

# 平成28年度計算書類

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月31日

[ 計算書類の種類 ]

資 金 収 支 計 算 書  
事 業 活 動 収 支 計 算 書  
貸 借 対 照 表

学 校 法 人 八 紘 学 園

北海道札幌市豊平区月寒東2条14丁目1番34号

# 資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月31日

単位 ( 円)

収入の部			
科目	予算額	決算額	差異
学生生徒納付金収入	40,470,000	41,380,000	△ 910,000
手数料収入	300,000	380,000	△ 80,000
寄付金収入	90,000,000	77,500,000	12,500,000
補助金収入	2,600,000	3,141,000	△ 541,000
資産売却収入	100,000,000	612,100,000	△ 512,100,000
事業収入	390,398,000	416,612,154	△ 26,214,154
受取利息・配当金収入	73,370,000	64,541,799	8,828,201
雑収入	76,538,000	81,161,859	△ 4,623,859
借入金収入	0	0	0
前受金収入	40,470,000	43,365,000	△ 2,895,000
その他の収入	2,125,000	56,764,930	△ 54,639,930
資金収入調整勘定	△ 40,470,000	△ 37,291,184	△ 3,178,816
前年度繰越支払資金	95,460,000	341,200,470	△ 245,740,470
収入の部 合計	871,261,000	1,700,856,028	△ 829,595,028
支出の部			
科目	予算額	決算額	差異
人件費支出	253,273,000	252,929,498	343,502
教育研究経費支出	134,965,000	123,838,847	11,126,153
管理経費支出	155,591,000	146,349,675	9,241,325
借入金等利息収入	0	0	0
事業支出	111,820,000	114,032,652	△ 2,212,652
借入金返済支出	0	0	0
施設関係支出	1,724,000	1,917,056	△ 193,056
設備関係支出	9,068,000	21,620,823	△ 12,552,823
資産運用支出	100,000,000	841,452,036	△ 741,452,036
その他の支出	2,125,000	57,038,270	△ 54,913,270
予備費	5,000,000		5,000,000
資金支出調整勘定	0	△ 15,782,952	15,782,952
次年度繰越支払資金	97,695,000	157,460,123	△ 59,765,123
支出の部 合計	871,261,000	1,700,856,028	△ 829,595,028

# 事業活動収支計算書

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月31日

単位 ( 円)

収入の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
学生生徒納付金収入	40,470,000	41,380,000	△ 910,000
手数料収入	300,000	380,000	△ 80,000
寄付金収入	90,000,000	77,500,000	12,500,000
経常費等補助金収入	2,600,000	3,096,000	△ 496,000
事業収入	276,770,000	302,417,043	△ 25,647,043
雑収入	76,538,000	81,161,859	△ 4,623,859
教育活動収入計	486,678,000	505,934,902	△ 19,256,902
支出の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
人件費支出	253,273,000	252,929,498	343,502
教育研究経費支出	140,935,000	123,015,717	17,919,283
管理経費支出	186,271,000	176,965,406	9,305,594
事業支出	0	114,032,652	△ 114,032,652
徴収不能額等	0	0	0
支出の部 合計	580,479,000	666,943,273	△ 86,464,273
教育活動収支差額	△ 93,801,000	△ 161,008,371	67,207,371
収入の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
受取利息・配当金	73,370,000	64,541,799	8,828,201
その他の教育活動外収入	1,808,000	114,195,111	△ 112,387,111
教育活動収入計	75,178,000	178,736,910	△ 103,558,910
支出の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0
支出の部 合計	0	0	0
教育活動収入計	0	0	0
教育活動外収支差額	75,178,000	178,736,910	△ 103,558,910
経常収支差額	△ 18,623,000	17,728,539	△ 36,351,539

収入の部			
科目	予算額	決算額	差異
資産売却差額	0	2,100,000	△ 2,100,000
その他の特別収入	0	45,000	△ 45,000
			0
			0
			0
			0
特別収入計	0	2,145,000	△ 2,145,000
支出の部			
科目	予算額	決算額	差異
資産処分差額	0	6,191,500	△ 6,191,500
その他の特別支出	0	0	0
特別支出の部 合計	0	6,191,500	△ 6,191,500
特別収支差額	0	△ 4,046,500	4,046,500
【予備費】	5,000,000		5,000,000
基本金組入前当年度収支差額	△ 23,623,000	13,682,309	△ 37,305,309
基本金組入額合計	△ 18,755,000	△ 14,702,827	△ 4,052,173
当年度収支差額	△ 42,378,000	△ 1,020,788	△ 41,357,212
前年度繰越収支差額	1,476,543,000	1,392,767,178	83,775,822
翌年度繰越収支差額	1,434,165,000	1,391,746,390	42,418,610
事業活動収入計	561,856,000	686,816,812	△ 124,960,812
事業活動支出計	585,479,000	673,134,773	△ 87,655,773

# 貸借対照表

平成29年 3月31日現在

単位 ( 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	5,965,411,207	5,747,741,173	217,670,034
有形固定資産	3,199,410,763	3,211,856,985	△ 12,446,222
その他固定資産	2,766,000,444	2,535,884,188	230,116,256
流動資産	159,497,196	343,228,852	△ 183,731,656
資産の部 合計	6,124,908,403	6,090,970,025	33,938,378
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	59,503,560	47,513,430	11,990,130
流動負債	228,745,366	220,479,157	8,266,209
負債の部 合計	288,248,926	267,992,587	20,256,339
基本金の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
第 1 号 基本 金	4,444,913,087	4,430,210,260	14,702,827
基本金の部 合計	4,444,913,087	4,430,210,260	14,702,827
繰越収支差額			
翌年度繰越収支差額	1,391,746,390	1,392,767,178	△ 1,020,788
純資産の部合計	5,836,659,477	5,822,977,438	13,682,039
負債及び純資産の部合計	6,124,908,403	6,090,970,025	33,938,378